
Приказ  

по управлению по образованию 

 Администрации Рыльского района Курской области 

от «25» июня   2014 г.                                                                                                         № 1-216 

 

О подготовке школьного этапа  

всероссийской и областной олимпиад  

школьников по общеобразовательным  

предметам в Рыльском районе Курской 

области в 2014-2015 учебном году 

 

Во исполнение ПостановленияГлавы Рыльского района Курской области от 31.10.2013 г.№942 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования Рыльского района 

Курской области на 2014-2017 годы», согласно  Положению о школьном и муниципальном 

этапе областной олимпиады школьников  и Положению о муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденных приказом управления по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области от 28.09.2010 г. №П-278 и в соответствии с планом работы 

управления по образованию Администрации Рыльского района Курской области в 2014 году                                             

                                                     приказываю: 

1.   МКУСДПО (повышения квалификации) «Рыльский районный методический         

кабинет   дополнительного педагогического образования» ( Шевергина И.А. )провести 

необходимую организационную работу по подготовке школьного этапа всероссийской  и 

областных олимпиад  школьников по общеобразовательным предметам:  экология, 

история, информатика, литература, право, ОПК, технология, биология, география, 

математика, МХК, краеведение, обществознание, физика, астрономия, английский язык, 

немецкий язык,  ОБЖ, физическая культура, химия, экономика, русский язык, черчение, 

русский язык и математика для обучающихся начальных классов: 

1.1. сформировать предметно-методические комиссии по подготовке олимпиадных  

заданий из числа учителей муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений, методистов МКУСДПО (повышения квалификации) «Рыльский районный 

методический         кабинет   дополнительного педагогического образования». 

(Приложение №1); 

1.2. назначить из числа членов предметно-методических комиссий председателей 

предметно-методических комиссий. (Приложение№2). 

  2. Провести заседания предметно-методических комиссий по подготовке олимпиадных 

заданий согласно графику. (Приложения №3). 

3. Ответственность за неразглашение содержания материаловпо проведению школьного 

этапа всероссийской  и областной олимпиад  школьников возложить на председателей и 

членов предметно-методических комиссий. 

4. Утвердить олимпиадные материалы на заседаниях предметно-методических комиссий в 

срок до 22 сентября 2014 года. 



5. Рекомендовать руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений рассмотреть вопрос об установлении доплаты стимулирующего характера к 

должностному окладу членам предметно-методических комиссий. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1  

к приказу управления по образованию  

Администрации Рыльского района  

Курской области  



№ 1-   от июня 2014года 

Состав предметно - методических комиссий 

Информатика 

1. Дроздова Л.А. – учитель МБОУ «Куйбышевская СОШ»; 
2. Азмамбетова А.Ш. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №1 им. Г.И. Шелехова»; 
3. Лупанова Т.В.  – учитель МБОУ «Щекинская СОШ». 

Математика 

1. Висковатых Т.В. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №1 им. Г.И. Шелехова»; 
2. Азарова Н.Н.  - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 
3.  Потехина О.М. - учитель МБОУ «Ивановская СОШ»; 
4. Бадулина Е.М. - учитель МБОУ «Локотская  СОШ» Козинский филиал; 
5. Артамонов А.И.  - учитель МБОУ «Крупецкая СОШ»; 
6. Постричева Е.А. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №5»Бобровский  филиал; 
7. Пискурева О.Г. - учитель МБОУ «Куйбышевская СОШ». 

Физика 
1. Толкачева С.А. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №5» Большенизовцевский  филиал; 
2. Полищук И.И. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 
3. Игуменова Л.В. - учитель МБОУ «Большегнеушевская СОШ»; 
4. Василева С.В. - учитель МБОУ «Щекинская СОШ » Михайловский филиал; 
5. Букина С.А. - учитель МБОУ «Ивановская СОШ». 

 

Астрономия 

1. Анохина Н.Н.  - учитель МБОУ «Локотская СОШ»; 
2. Бондарьков С.Н. - учитель МБОУ «Куйбышевская СОШ»; 
3. Хрычева Т.Н. - учитель МБОУ «Локотская СОШ » Козинский филиал; 
4. Паневкина Т.М. - учитель МБОУ «Костровская СОШ»; 

Физическая культура 

1. Николаев А.М. - учитель МБОУ «Щекинская  СОШ»; 
2. Васюков С.В. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №5»; 
3. Дубракова С.Н. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 
4. Воронцов В.В. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 
5. Безрученко Л.Н. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 
6. Семиколенова О.Ф. - учитель МБОУ «Куйбышевская СОШ». 

 

 

Русский язык 

1. Клюева Н.И. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 
2. Шестакова Е. В. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 
3. Нужина Н.П. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 
4. Копцева Н.И. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №5»; 
 

Литература 

1. Кончина О.В. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 
2. Семенихина И.Н. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 
3. Залунина Т.Н. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 



МХК  

1. Трушова Н.Е. - учитель МБОУ «Ивановская СОШ». 
 

Английский язык 

1. Кононова О.И. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 

2. Сухачева И.А. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 
3. Анищенко Т.А. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 
4. Зюкина Н.Н. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4». 

Немецкий язык 

1. Индыкова Н.А. - учитель МБОУ «Крупецкая СОШ»; 
2. Сухачева И.А.  - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 
3. Нальковская Е.С. -  учитель МБОУ «Рыльская СОШ №1 им. Г.И. Шелехова»; 
4. Кононова О.И. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 

 

Начальные классы: 

математика 

1. Ворожбит Т.М. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №1 им. Г.И. Шелехова»; 
2. Григорова В.Н. – учитель МБОУ «Рыльская ООШ №2». 

Русский язык 

1. Масленникова Г.Н. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 
2. Солодовникова Н.И. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4». 

Технология 

(юноши) 

1. Герасимов А.Н.  - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 
2. Нехаев С. В.  - учитель МБОУ «Крупецкая СОШ»; 
3. Шинкаренко Н. .Е. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 
4. Цуканов О.А.- учитель МБОУ «Рыльская СОШ №1 им. Г.И. Шелехова»; 

 

Технология 

(девушки) 

1. Коськова О.П. - учитель МБОУ «Локотская СОШ»; 
2. Ерёмина И.Г.- учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 
3. Агапцева Н. А. - учитель МБОУ «Рыльская ООШ №2»; 
4. Толкачева Е.А. - учитель МБОУ «Куйбышевская СОШ». 

 

Черчение 

1. Снеговая С. В. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4». 

История 

1. Богачева Л.И. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 



2. Юршевская Л.М. - учитель МБОУ «Ивановская СОШ»; 
3. Несудимова Л.И.- МБОУ «Локотская СОШ» Козинский филиал; 
4. Антипова Т.И. - учитель МБОУ «Крупецкая СОШ» Вронокский филиал; 
5. Чугунова И.Ю. - учитель МБОУ «Куйбышевская СОШ» Малогнеушевский филиал. 

 

Обществознание 

1. Белолюбцева Г.В. – учитель МБОУ «Большегнеушевская СОШ»; 

2. Морозова Л.А. –учитель Семеновского филиала; 

3. Мещерякова Г.Г. - учитель МБОУ «Куйбышевская СОШ». 
 

Экономика 
1. Самолетова Н.Г. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №1 им. Г.И. Шелехова»; 
2. Воронкова Н.А.- учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4». 
3. Федосенко И.А. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №1 им. Г.И. Шелехова». 

 
Право 
              1. Кобзарева Л.А. - учитель МБОУ «Крупецкая СОШ»; 

2. Есина Е.А. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №5». 
 

География 
1. Худякова О.И. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №1 им. Г.И. Шелехова»; 

2.Нехаева Л.В. - учитель МБОУ «Крупецкая СОШ», Воронокский филиал; 
3.Мазурова Н.Ф. - учитель МБОУ «Крупецкая СОШ»; 
4.Василенкова Л.В. - учитель МБОУ «Рыльская ООШ №2»; 
5.Гладченко Ю.А.  - учитель МБОУ «Куйбышевская СОШ». 

Краеведение 
1. Лысых С.И. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №5», Бобровский филиал; 
2. Круговая С.В. - учитель МБОУ «Костровская СОШ»; 
3. Толстова Т.В. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №5»Степановский филиал; 
4. Гулакова Н.В. - учитель МБОУ «Локотская СОШ», Козинский филиал. 

ОПК 
1. Коренская Л.В.  –- учитель МБОУ «Рыльская СОШ №1 им. Г.И. Шелехова»; 
2. Бабенко Т.Н. - учитель МБОУ «Локотская СОШ», Козинский филиал. 
3. Немерицкая Л.В. - учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4». 

Химия 
 

1. Трубчанинова О.И. – учитель МБОУ «РСОШ№4». 

2. Апальков А.Д. –  учитель  МБОУ «Куйбышевская СОШ», Семеновский  филиал; 

3. Губарева Л.Н. – учитель МБОУ «Рыльская СОШ №5»; 

4. Жарких М.В. – учитель МБОУ «Ивановская СОШ»; 

5. Лазарева  В.Д.  – учитель  МБОУ «Куйбышевская СОШ», Малогнеушевский филиал;  

Биология 

1. Баранова  Г.Н. – учитель    МБОУ «Рыльская СОШ№4»; 

2. Баранова А.П. – учитель Бобровского филиала МБОУ «РСОШ№5»; 

3. Вознесенская Т.И. – учитель Степановского филиала МБОУ  «РСОШ№5»; 

4. Кручина Е.В. – учитель МБОУ «Ивановская СОШ»; 



5. Чернышова М.Н. –учитель  МБОУ «Куйбышевская СОШ»; 

6. Маслова Е.Л. – учитель МБОУ «Рыльская СОШ №1».  

 

      Экология 

1. Глинкина Н.В. – учитель МБОУ «Рыльская СОШ№5»; 

2. Шведчикова Л.А. – учитель МБОУ «Макеевская СОШ». 

ОБЖ 

1. Бондарькова Т.М. – преподаватель-организатор ОБЖ Малогнеушевского филиала МБОУ 
«Куйбышевская СОШ»;  

2. Спицына Р.О. – преподаватель-организатор  ОБЖ  МБОУ «Большегнеушевская СОШ «; 

3. Попова О.А. - преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Костровская СОШ»;   

4. Соснова Е.В. – учитель ОБЖ МБОУ «Куйбышевской СОШ»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

к приказу управления по образованию  

Администрации Рыльского района  

Курской области  



№1-106    от 17 апреля 2013года 

Список председателей предметно методических комиссий 

1. Дроздова Л.А. – председатель предметно-методической комиссии по информатике, 

учитель  МБОУ «Куйбышевская СОШ»; 

2. Висковатых Т.В. - председатель предметно-методической комиссии по математике, 

учитель МБОУ «Рыльская СОШ №1 им. Г.И. Шелехова»; 

3. Полищук И.И. - председатель предметно-методической комиссии по физике, учитель 

МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 

4. Анохина Н.Н. - председатель предметно-методической комиссии по  астрономии, 

учитель МБОУ «Локотская  СОШ»; 

5. Семиколенова О.Ф. - председатель предметно-методической комиссии по  физической 

культуре,  учитель МБОУ «Куйбышевская СОШ». 

6. Масленникова Г.Н. - председатель предметно-методической комиссии по   русскому 

языку и математике среди обучающихся начальных классов,  учитель МБОУ «Рыльская 

СОШ №4»; 

7. Клюева Н.И. - председатель предметно-методической комиссии по   русскому языку, 

литературе, МХК, учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 

8. Сухачева И.А. - председатель предметно-методической комиссии по иностранным 

языкам, учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 

9. Ерёмина И.Г.- председатель предметно-методической комиссии по технологии и 

черчению, учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 

10. Богачева Л.И. - председатель предметно-методической комиссии по  истории, 

обществознанию, экономике, праву, учитель МБОУ «Рыльская СОШ №4»; 

11. Худякова О.И. - председатель предметно-методической комиссии по  географии и 

краеведению, учитель МБОУ «Рыльская СОШ №1 им. Г.И. Шелехова»; 

12. Немерицкая Л.В.    - председатель предметно-методической комиссии по  ОПК , 

учитель МБОУ «Рыльская  СОШ №4»; 

13. Чернышова М.Н. – председатель предметно-методической комиссии по  химии, 
биологии, экологии, учитель  МБОУ «Куйбышевская СОШ»; 

14. Бондарькова Т.М. – председатель предметно-методической комиссии по  ОБЖ, 
преподаватель-организатор ОБЖ Малогнеушевского филиала МБОУ «Куйбышевская 
СОШ». 

 

  

 

 

 

Приложение №3  

к приказу управления по образованию  

Администрации Рыльского района  

Курской области  



№ 1-106   от  17 апреля 2013года 

График заседаний предметно-методических комиссий 

№ Предметы Дата и время проведения Место 
проведения 

Ответственный 

1 Физика 
Математика 

Информатика 
Астрономия 

1-е заседание: 19 августа 2014 г. МБОУ «РСОШ 
№4» 

Ленивкина Е.А. 

2-е заседание: 17 сентября 2014 г. ДДТ Ленивкина Е.А. 

2 Английский язык 
Немецкий язык 

 

1-е заседание: 18 августа 2014 г.  МБОУ «РСОШ 
№4» 

Варванина Л.А. 

2-е заседание:  17 сентября 2014 г. ДДТ Варванина Л.А. 

Русский язык 
Литература 

 

1-е заседание: 19 августа 2014 г. МБОУ «РСОШ 
№4» 

Варванина Л.А. 

2-е заседание:  17 сентября 2014 г. ДДТ Варванина Л.А. 

Искусство(МХК) 
 

1-е заседание: 20 августа 2014 г. МБОУ «РСОШ 
№4» 

Демидова Л.Н. 

2-е заседание:  18 сентября 2014 г. ДДТ Демидова Л.Н. 

3 Биология  
Химия 

Экология 

1-е заседание: 19 августа 2014 г. МБОУ «РСОШ 
№4» 

Морозова И.В. 

2-е заседание:  19 сентября 2014 г. ДДТ Морозова И.В. 

 
ОБЖ 

1-е заседание: 20 августа 2014 г. МБОУ «РСОШ 
№4» 

Ткачева Л.И. 

2-е заседание: 19 сентября 2014 г. ДДТ Ткачева Л.И. 

4 История 
Обществознание 

Экономика 
Право 

Краеведение 
 

1-е заседание:19 августа 2014 г. МБОУ «РСОШ 
№4» 

Демидова Л.Н. 

2-е заседание:18 сентября 2014 г. ДДТ Демидова Л.Н. 

ОПК 
 

1-е заседание:21 августа 2014 г.  МБОУ «РСОШ 
№4» 

Демидова Л.Н. 

2-е заседание:18 сентября 2014 г. ДДТ Демидова Л.Н. 

География 1-е заседание:20 августа 2014 г. МБОУ «РСОШ 
№4» 

Демидова Л.Н. 

2-е заседание:18 сентября 2014 г. ДДТ Демидова Л.Н. 

5 Технология 
 

1-е заседание:21 августа 2014 г.  МБОУ «РСОШ 
№4» 

Вербина Н.В. 

2-е заседание: 19 сентября 2014 г. ДДТ Вербина Н.В. 

Физическая 
культура 

 

1-е заседание:18 августа 2014 г. МБОУ «РСОШ 
№4» 

Ткачева Л.И. 

2-е заседание:19 сентября 2014 г. ДДТ Ткачева Л.И. 

Черчение 1-е заседание:20 августа 2014 г.  МБОУ «РСОШ 
№4» 

Шевергина 
И.А. 

2-е заседание:19 сентября 2014 г. ДДТ Шевергина 
И.А. 



6 Начальные 
классы: 

Русский язык 
Математика 

1-е заседание: 20 августа 2014 г. МБОУ «РСОШ 
№4» 

Варванина Л.А. 

2-е заседание:  17 сентября 2014 г. ДДТ Варванина Л.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №4 

к приказу управления по образованию  

Администрации Рыльского района  

Курской области  

№ 1-106   от  17 апреля 2013года 



ПРОТОКОЛ № 

заседания предметно-методической комиссии по  

 

(название предмета) 

от ___________________2013 года 

На заседании присутствовали: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Повестка дня: распределение обязанностей по подготовке олимпиадных заданий к 

школьному этапу ВОШ и ООШ. 

Выступили с предложением: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Голосование членов предметно-методической комиссии: 

«за» ____________; «против»________________. 

Решение: утвердить, предложенное распределение обязанностей по подготовке 

олимпиадных заданий по _________________________________ . 

                           Председатель предметно-методической комиссии:______________________ 

                           Секретарь:_____________________  

                           Члены: _______________________                     _____________________ 

                                         ________________________                   ______________________ 

                                         ________________________                   ______________________ 

 

     Приложение №5  

к приказу управления по образованию  

Администрации Рыльского района  

Курской области  



№ 1-106   от  17 апреля 2013года 

ПРОТОКОЛ № 

заседания предметно-методической комиссии по  

 

(название предмета) 

от ___________________2013 года 

На заседании присутствовали: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Повестка дня: утверждение олимпиадных заданий к школьному этапу ВОШ и ООШ. 

Выступили с предложением: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Голосование членов предметно-методической комиссии: 

«за» ____________; «против»________________. 

Решение: утвердить олимпиадные задания для школьного этапа ВОШ и ООШ по 

_________________________________ . 

                           Председатель предметно-методической комиссии:______________________ 

                           Секретарь:_____________________  

                           Члены: _______________________                     _____________________ 

                                         ________________________                   ______________________ 

                                         ________________________                   ______________________ 


